to essencialmente (i) aos impactos de tran-
sição para a IFRS 9 no valor de 758.022 mAOA
(Nota 39) e (ii) ao montante de imparidade de
7.466.588 mAOA, referente ao montante já liq-
uidado para a aquisição do futuro Edifício Sede
do Banco (Nota 13).

203

RELATÓRIO DE GESTÃO E CONTAS EXERCÍCIO DE 2018
2018 ANNUAL REPORT AND ACCOUNTS

Anexo às Demonstrações Financeiras
Notes to the Financial Statements

As at 31 December 2018 and 2017, the move-
ment in these items was as follows:

Em 31 de Dezembro de 2018 e 2017, o movimen-
to nestas rubricas foi o seguinte:

Reservas de reavaliação

Revaluation Reserves
Outras Reservas e Resultados Transitados

Other Reserves and Retained Earnings

Descrição
Description

Activos
Financeiros Disponíveis

para Venda (IAS 39)
Available-For-Aale

Financial Assets
(IAS 39)

Activos
Financeiros ao

Justo Valor
Através de Outro

Rendimento
Integral (IAS 39)

Financial Assets
at Fair Value

Through Other
Comprehensive
Income (IFRS 9)

Total
Total

Reserva
Legal
Legal

 Reserve

Outras reservas
e Resultados

Transitados
Other

Reserves
and Retained

Earnings

Total
Total

Saldo em 31 de Dezembro
de 2016
Balance at 31 December 2016

1 763 996 N/A 1 763 996 808 222 (46 484 638) (45 676 416)

Alterações de Justo Valor,
Líquidas de Imposto
Changes in Fair Value, Net of Tax

75 446 - 75 446 - - -

Transferência para Resultados
Transitados
Transfer to Retained Earnings

- - - - 7 591 663 7 591 663

Outros Movimentos
Other Movements - - - - 13 199 13 199

Saldo em 31 de Dezembro de
2017
Balance at 31 December 2017

1 839 442 N/A 1 839 442 808 222 (38 879 776) (38 071 554)

Alterações de Justo Valor,
Líquidas de Imposto
Changes in Fair Value, Net of Tax

- (171 272) (171 272) - - -

Transferência para Resultados
Transitados
Transfer to Retained Earnings

- - - - (9 682 862) (9 682 862)

Impactos de Transição para a
IFRS 9 (Nota 39)
Impacts of Transition to IFRS 9
(Note 39)

- - - - (758 022) (758 022)

Imparidade de outros activos
tangíveis (Notas 13 e 19)
Impairment of other tangible
assets (Notes 13 and 19)

- - - - (7 466 588) (7 466 588)

Outros Movimentos
Other Movements - - - - (637 669) (637 669)

Saldo em 31 de Dezembro de
2018
Balance at 31 December 2018

N/A (171 272) 1 668 170 808 222 (57 424 917) (56 616 695)

UM: MILHARES DE KZ
ONE: KZ THOUSANDS

204

RELATÓRIO DE GESTÃO E CONTAS EXERCÍCIO DE 2018
2018 ANNUAL REPORT AND ACCOUNTS

Nota 24
Margem financeira

Note 24
Net interest income

Anexo às Demonstrações Financeiras
Notes to the Financial Statements

Estas rubricas apresentam a seguinte com-
posição:

These headings comprise the following:

Descrição
Description 31.12.2018 31.12.2017

Juros e Rendimentos Similares
Interest and Similar Income

Juros de Operações no Mercado Monetário Interbancário

[…]

exchange rate in force on that date. The interest
date was updated with reference to the date of
publication of the above-mentioned Decree.

This renaming of the loan portfolio in force on
31 December 2017 implied the recalculation of
the amounts due on that date, considering the
terms and conditions defined in such Decree.
Changes in the characteristics of assets, name-
ly the interest rate and currency of denomina-
tion, implied the derecognition of original assets
(credits in USD) and the recognition of new as-
sets at the time of the change (credits in AOA).
The impact of this change consisted in the re-
cording of a loss in the Bank's financial state-
ments as at 31 December 2017, amounting to
5,948,360 mAOA.

The amount of loans and respective impair-
ment, before and after deindexation, is as fol-
lows:

214

RELATÓRIO DE GESTÃO E CONTAS EXERCÍCIO DE 2018
2018 ANNUAL REPORT AND ACCOUNTS

Anexo às Demonstrações Financeiras
Notes to the Financial Statements

Antes da desindexação:

Após a desindexação:

Before deindexation:

After deindexation:

31-12-2017

Descrição
Description

Crédito Bruto
Gross Lending

Valor da Imparidade
Amount of Impairment

Valor Líquido
Net Value

Crédito Concedido em USD
Credit Granted in USD 91 592 314 (37 381 552) 54 210 762

Crédito concedido em AOA
Loans Granted in AOA 5 791 572 (639 218) 5 152 354

97 383 886 (38 020 770) 59 363 116

UM: MILHARES DE KZ
ONE: KZ THOUSANDS

31-12-2017

Descrição
Description

Valor do Capital
e Juros

Value of Principal
and Interest

Valor da Imparidade
Amount of Impairment

Valor Líquido
Net Value

Impacto Líquido
Net Impact

Crédito Concedido em USD
Credit Granted in USD 28 511 137 - 28 511 137 25 699 625

Crédito concedido em AOA
Loans Granted in AOA 53 607 825 (28 704 206) 24 903 619 (19 751 265)

82 118 962 (28 704 206) 53 414 756 5 948 360

UM: MILHARES DE KZ
ONE: KZ THOUSANDS

Nota 34
Garantias e outros
compromissos

Note 34
Guarantees and other
commitments

Em 31 de Dezembro de 2018 e 2017, estas ru-
bricas têm a seguinte composição:

As at 31 December 2018 and 2017, these head-
ings comprise the following:

Descrição
Description 31.12.2018 31.12.2017

Garantias e Avales Recebidos
Received Guarantees and Sureties 84 386 380 2 218 957

Compromissos Assumidos por Terceiros
Commitments Entered into by Third Parties 37 800 063 21 430 948

Outras Responsabilidades de Depósito e Guarda de Valores
Other Deposit and Custody Liabilities 157 117 (762 801)

[…]

Activos Financeiros Disponíveis para Venda
Available-for-Sale Financial Assets 28 880 563 7 373 064 - - 36 253 627

Investimentos Detidos até à Maturidade
Held-to-Maturity Investments 84 739 357 512 323 - - 85 251 680

Crédito a Clientes
Loans and Advances to Customers 25 385 039 28 029 717 - - 53 414 756

Passivos
Liabilities 281 600 596 10 583 834 - - 292 184 430

Recursos de Bancos Centrais e de Outras
iInstituições de Crédito
Deposits From Central Banks and Other
Credit Institutions

- 10 583 834 - - 10 583 834

Recursos de Clientes e Outros Empréstimos
Customer Resources and Other Loans 182 379 - - - 182 379

Passivos Subordinados
Subordinated Liabilities 281 418 217 - - - 281 418 217

555 941 644 70 935 512 21 393 806 - 648 270 962
UM: MILHARES DE KZ
ONE: KZ THOUSANDS

Em 31 de Dezembro de 2018 e 2017, o impac-
to no justo valor dos instrumentos financeiros
sensíveis a risco de taxa de juro de deslocações
paralelas na curva das taxas de câmbio de re-
ferência de 50, 100 e 200 basis points (bp), res-
pectivamente, pode ser demonstrado pelos se-
guintes quadros:

As at 31 December 2018 and 2017, the impact
on the fair value of financial instruments sen-
sitive to the risk of parallel movements in the
benchmark exchange rate curve of 50, 100
and 200 basis points (bp), respectively, can be
shown in the following tables:

2018

Descrição
Description -200 pb -100 pb -50 pb +50 pb +100 pb +200 pb

Dólares dos Estados Unidos da América
United States of America Dollars 27 781 950 13 890 975 6 945 487 (6 945 487) (13 890 975) (27 781 950)

Euros 50 795 25 398 12 699 (12 699) (25 398) (50 795)

27 832 745 13 916 373 6 958 186 (6 958 186) (13 916 373) (27 832 745)
UM: MILHARES DE KZ
ONE: KZ THOUSANDS

Caracterização do Banco
Description of the Bank

251

RELATÓRIO DE GESTÃO E CONTAS EXERCÍCIO DE 2018
2018 ANNUAL REPORT AND ACCOUNTS

2017

Descrição
Description -200 pb -100 pb -50 pb +50 pb +100 pb +200 pb

Dólares dos Estados Unidos da América
United States of America Dollars 15 290 600 7 645 300 3 822 650 (3 822 650) (7 645 300) (15 290 600)

Euros 364 620 182 310 91 155 (91 155) (182 310) (364 620)

15 655 220 7 827 610 3 913 805 (3 913 805) (7 827 610) (15 655 220)
UM: MILHARES DE KZ
ONE: KZ THOUSANDS

2018

Variação das Taxas de Juro
Changes in Interest Rates

Descrição
Description -200 pb -100 pb -50 pb +50 pb +100 pb +200 pb

Aplicações em Bancos Centrais e em
Outras Instituições de Crédito
Other Loans and Advances to Central
Banks and Credit Institutions

(186 714) (93 357) (46 679) 46 679 93 357 186 714

Activos Financeiros ao Justo Valor
Através de Resultados
Financial Assets at Fair Value Through
Profit or Loss

(9 964) (4 982) (2 491) 2 491 4 982 9 964

Activos Financeiros ao Justo Valor
Através de Outro Rendimento Integral
Financial Assets at Fair Value Through
Other Comprehensive Income

(1 668) (834) (417) 417 834 1 668

Investimentos ao Custo Amortizado
Investments at Amortised Cost (90 736) (45 368) (22 684) 22 684 45 368 90 736

Crédito a Clientes
Loans and Advances to Customers (77 112) (38 556) (19 278) 19 278 38 556 77 112

(366 195) (183 097) (91 549) 91 549 183 097 366 195
UM: MILHARES DE KZ
ONE: KZ THOUSANDS

2017

Variação das Taxas de Juro
Changes in Interest Rates

Descrição
Description -200 pb -100 pb -50 pb +50 pb +100 pb +200 pb

Aplicações em Bancos Centrais e em
Outras Instituições de Crédito
Investments in Central Banks and
Other Credit Institutions

(133 445) (66 722) (33 361) 33 361 66 722 133 445

Activos Financeiros Disponíveis para
Venda
Available-for-Sale Financial Assets

(68 201) (34 101) (17 050) 17 050 34 101 68 201

Investimentos Detidos até à Maturidade
Held-to-Maturity Investments (177 566) (88 783) (44 391) 44 391 88 783 177 566

Crédito a Clientes
Loans and Advances to Customers (68 201) (34 101) (17 050) 17 050 34 101 68 201

(447 413) (223 706) (111 853) 111 853 223 706 447 413
UM: MILHARES DE KZ
ONE: KZ THOUSANDS

Em 31 de Dezembro de 2018 e 2017, o impac-
to no justo valor dos instrumentos financeiros
sensíveis a risco de taxa de juro de deslocações
paralelas na curva das taxas de juro de referên-
cia de 50, 100 e 200 basis points (bp), respecti-
vamente, pode ser demonstrado pelos seguin-
tes quadros:

As at 31 December 2018 and 2017, the impact
on the fair value of financial instruments sen-
sitive to the risk of parallel movements in the
benchmark interest rate curve of 50, 100 and
200 basis points (bp), respectively, can be
shown in the following tables: